
Abstrakt 

Diplomová práce Komparace pohledu exilové tisku na události v Československu na příkladu 

Národní politiky a Českého slova analyzuje obsah exilových periodik vztahující se k událostem 

v Československu od druhé poloviny 60. let do roku 1989. Analýza se zaměřuje na čtyři 

události, které lze považovat za klíčové momenty zkoumaného období. První událost, které se 

práce věnuje, představuje období pražského jara počínaje prvními záblesky změn až po okupaci 

vojsky Varšavské smlouvy a jejími důsledky. Dále se analýza zaměřuje na Helsinskou 

konferenci a na s ní související vznik občanské iniciativy Charta 77. Poslední analyzovanou 

událost představuje Sametová revoluce a období bezprostředně předcházející. První část práce 

shrnuje historický přehled vývoje situace v Československu ve zkoumaném období s důrazem 

na výše zmíněné události čs. dějin. V druhé části je analyzován a srovnáván pohled vybraných 

periodik na vybrané události a jejich reakce na vývoj situace v Československu. Důraz je mimo 

jiné kladen i na to, jak vnímali exulanti svou roli v rámci vývoje v Československu. Práce se 

věnuje i otázce druhé emigrační vlny, často nazývané posrpnovou emigrací, která postavila celý 

exil před řadu nových výzev, mezi něž patřilo i vyrovnání se s nově příchozími exulanty, jejichž 

politické názory se mnohdy zásadně odlišovaly od názorů představitelů poúnorové emigrace a 

jejichž minulost byla spojena s komunistickou stranou. 

 


